sed ortum] Secutus sum codices Darmstattensem et Ettenheimmünsteriensem; vulgo enim minus commode legebatur: «denique nec contrarium eidem novit occasum vel ortum: sed ortum itidem vespertinum» cet.

parere] Pro *apparere*, ut in rhetorica *signare* pro *assignare*, *firmare* pro *affirmare*. Sic lib. Geom.: «ejectae fragmentorum reliquiae parent.» Virgilius: «Cui fibrae pecudum, coeli cui sidera parent», ad quem locum Servius: «id est, a quo fibrae et sidera cernuntur.» Martialis:

«Ad portum quoties paruit Hermogenes.»

Et jurisconsultorum frequens illa in conditionibus formula: «si paret dare oportere.» Ad quem alludens arbiter leporum:

«Jurisconsultus paret, non paret habeto,

Atque esto quidquid Servius et Labeo.» GROT.

retrogradatione sua] Sic codex Reichenauensis; vulgo *sui*. In fine paragraphi malim *ostendit* pro *offendit*.

obscuraciones ortusque perspicuos quarto quoque mense nec id tamen semper offendit.

DE STELLA VENERIS.

At Venus, quae ab aliis Phosphoros nominatur, a Pythagora Samio 882 cum suis ostensa est terris rationibus pervestigata, et ipsa circa anni confinium ambire circulum proprium perdocetur. Nam trecentis diebus et aliquot, latitudinis vero partibus duodecim Lunae similis pervagatur, quinquaginta momentis a Solis orbe discedens, licet plus quadraginta sex partibus aberrare non valeat. Et tamen in suo posita circulo eum varia diversitate circumdat, quia aliquando eum transcurrit, aliquando subsequitur neo comprehendit, aliquando superfertur, nonnunquam subjacet, quippe quae non annis omnibus revocet cursum. Tunc 885 etiam quum retrograditur, ultra anni circulum tardior collustrat orbem, quum

Pythagora] Pythagorae meritum declarat Diogenes Laertius (8, 14): *πρῶτον Ἐβπερόν τε καὶ Φωσφόρον τὸν αὐτὸν εἰπεῖν*, ubi Menagius laudat Stobaeum (ecl. phys. 1, 25; p. 520 Heer.) et Plinium (2, 8): «Infra Solem ambit ingens sidus, appellatum *Veneris*, alterno meatu vagum ipsisque cognominibus aemulum Solis ac Lunae. Praeveniens quippe et ante matutinum exoriens *Luciferi* nomen accipit, ut Sol alter diem maturans; contra ab occasu refulgens nuncupatur *Vesper*, ut prorogans lucem vicemque Lunae reddens; quam naturam ejus *Pythagoras Samius* primus deprehendit. Codex Reichenauensis post *suis* inserit *discipulis*, quod tamen ut glossema neglecti eo magis, quia *suis* ad *rationibus* referendum videbatur.

ambire] Sic codex Ettenheimmünsteriensis et Bondami (var. lect. p. 63), nec refragatur Monacensis (C), qui exhibet *ambiri*; vulgo minus commode *habere*. De re confer Ciceronem (N. D. 2, 20): «Ea cursum anno conficit, et latitudinem lustrans

signiferi orbis et longitudinem — neque unquam ab Sole duorum signorum intervallo longius discedit, tum antecedens tum subsequens.»

quadraginta sex partibus] Delevi quod in editis praemissum erat a codicis Ettenheimmünsteriensis auctoritate. Rem ipsam confirmat Plinius (2, 8): «Signiferi autem ambitum peragit *trecentis et duodequinguenis* diebus, ab Sole nunquam absistens *partibus sex atque quadraginta* longius, ut Timaeo placet.»

quia aliquando] Codices Monacensis (C) et Reichenauensis interponunt *XLIma*, nescio quo sensu. *non annis omnibus*] Hyginus (4, 15): «Sed totus Hesperus incertos efficit cursus, non eodem tempore ad praeteritum transiens signum.»

quum retrograditur] Particulam vulgo omissam supplevi ex codice Ettenheimmünsteriensis; vellem etiam *enim* pro *etiam* substituere licuisset.

ultra anni] MS. *contra anni circulum*. Forte *cum intra*. GROT. — Ex nostra lectione sana omnis

autem directo cursu meat, etiam undecimo mense circulum complet. Nunc faciens ante Solis ortum in Luciferum, nunc post occasum Solis effulgens Vesper vel Vesperugo nominatur. Sola de quinque sideribus umbram reddit ut Luna, solaque fulgori Solis emergentis diu conspecta non cedit. Quae quidem in ortu matutino plerumque quatuor mensibus immoratur, in vespertino vero nunquam plus viginti diebus. Verum tam visus ejus quam occultationes undeviginti mensibus restaurantur.

DE STELLA MARTIS.

884 Nam Pyrois sive Martium sidus ultra Solem moans proprium etiam ipse circulum telluris eccentricum meat annis prope duobus; in latitudinem quinque vel quatuor partes excurrit. Cui licet cum duobus superpositis ortus, occasus, stationesque ac reditus videantur esse communes, tamen et altitudinem propriam, et stationem primam, et absidem suam exceptam ceteris novit.

ante Solis ortum] Reperi lectionem Bondami (var. lect. p. 63 f.) et codicum Ettenheimmünsteriensis, Darmstattensis, et Monacensis (C), quum apud Grotium legeretur «nunc faciens ortum ut in Luciferum»; licet probe sciam persanatum locum ne nunc quidem videri. Sensus tamen perspicuus, quocum etiam conferri potest Vitruvii locus supra laudatus: «Id autem ita esse maxime cognoscitur ex Veneris stella, quod ea quum Solem sequatur, post occasum ejus apparens in coelo clarissimeque lucens *Vesperugo* vocitatur, aliis autem temporibus eum antecurrens et oriens ante lucem *Lucifer* appellatur.»

circulum] Grotius edidit *circum*, hae nota addita: «Quamquam pudeat haec talia annotare, tamen imperitorum causa addo *circum* hic nomen esse, non ἀκλιτον»: attamen praetuli codicis Ettenheimmünsteriensis lectionem, quum *circum* mihi remansisse videatur ex prava lectione, cujus vestigia in mar-

gine Grotiana exstant: «circum telluris centrum» pro *eccentricum*. De eccentricitate et epicyclis Martis vide Ptolemaeum (Almagest. 10, 7 sequ.).

in latitudinem] In editis erat: «in latitudine quinque partes excurrit», cum nota marginali: «al. quatuor»; nostra petimus ex codicibus Darmstattensi, Ettenheimmünsteriensis, et Monacensi (C). Plinius (2, 13 s. 16): «Martis stella quatuor medias, Jovis mediam et super eam duas, Saturni duabus ut Sol.»

superpositis] Nempe in coelo, non in hoc libro, Jove nimirum et Saturno, sicut infra (§. 886) inferiores Saturno sunt Jupiter et Mars.

absidem] Ἀψίδα nemo ignorat planetarum orbes appellari. Meminit Plinius lib. II, cap. XVI Appulejus de deo Socratis, ubi de planetis sermo: «Varia quippe curriculi specie, sed una semper et aequabili pernitate, tum progressus tum autem regressus mirabili vicissitudine assimulant, pro

Nam ejus altitudo, id est ubi se ejus circulus a terra altius tollit, sub signi Leonis regione consurgit; statio vero specialis ejus prima; nam utpote Soli conjunctus de proximo etiam in quadratura ejus positus radios sentit, quippe in nonagesima parte ex utroque ejus latere remoratur. Absidem etiam habet recessumque sublimem in Capricorni confinio, hoc est sub ejus vicesima nona parte.

DE STELLA JOVIS.

Stella vero Jovis salutaris ad omnia utpote superior duodecim annis 885 longitudinem propriae circumactionis excurrit, per latitudinem vero quinque partium spatiatur. Altitudo ejus circuli in Virgine reperitur, absis vero in Cancri decima quinta portione; qui adscensus descensusque eccentricon esse terram ipsum quoque circulum contestantur.

situ et flexu, et *abstituto* circularum; legendum puto et *absidibus* circularum. GROT. — Ipsius Plinii verba apposui, quia ea hic et in sequentibus nostro ante oculos fuisse verisimillimum est: «Pluribus de causis haec omnia accidunt. Prima circularum, quos Graeci *ἀψίδας* in stellis vocant — sunt autem hi sui cuique earum aliique quam mundo; quoniam terra a verticibus duobus, quos appellant polos, centrum coeli est — ergo ab alio cuique centro *absides* suae exsurgunt, ideoque diversos habent orbis motusque dissimiles, quoniam interiores *absidas* necesse est breviores esse. Igitur a terrae centro *absides* altissimae sunt Saturno in Scorpione, Jovi in Virgine, Marti in Leone, Jovi in Geminis, Veneri in Sagittario, Mercurio in Capricorno, mediis omnium partibus.»

in quadratura] Plinius (2, 12 s. 13): «Martis stella ut propior etiam ex *quadrato* sentit radios ab *nonaginta partibus* — eadem stationalis sensis mensibus commoratur in signis, alioqui bimestris.»

recessumque sublimem] Plinius (2, 13 s. 16): «Altera *sublimitatum* causa, quoniam a suo centro

absidas altissimas habent in aliis signis: Saturnus in Librae parte vicesima, Jupiter Cancri quinta decima, Mars Capricorni vicesima octava cet., unde qui volet numeros apud nostrum corrigat.

salutaris] Cicero (somn. Scip. 4 sive ap. Macrob. 1, 17): «Deinde est hominum generi prosperus et *salutaris* ille fulgor, qui dicitur Jovis.» Codex Reichenauensis post vocem *salutaris* addit *rector*, quod tamen displicet, quia planetarum rector Sol est, non Jovis stella. Sed de Jove *ἀγαθοποιῶ* Manetho multis locis, in primis hoc (1, 496):

Ζεὺς δ' ὀπὸτ' ἂν φαέθων ὠροβκόπον ὄμμα
ταβήη,

Εὐμόρφους τε τιθήνη καὶ εὐτυχίας καὶ
ἐπόλβους,

Ἐν τ' ἀρχαῖς πλειστήθι πάτρης τὰ βέβαια
φρονούστας.

Adde interpretes Persil (sat. 5, 50).

eccentron esse terram] Lege: «eccentron esse terrae.» GROT. — Recte, si superiora comparamus (§. 884): «circulum *telluris* eccentricon; sed quum nihilominus variae emendandi viae pateant, codicem

DE STELLA SATURNI.

- 886 Phænonis autem, hoc est Saturni praealtius omnibus sidus modico minus annis triginta circulum suum per longitudinem circumcurrit, in latitudine vero tribus tantum aut etiam duabus partibus pervagatur. Altitudo quidem ejus circuli in Scorpionis signo grandescit, verum absis ipsius in Librae vicesima portione. Ortus tam ei quam duabus inferioribus sunt similes, quum ultra partes duodecim eas matutini radius non praecesserit Solis; tunc quippe matutinum ortum facere perhibentur; occasum autem quum Sole dimerso
- 887 remotae tot partibus poterunt apparere. Est et alius ortus, qui ἀρόνοχος perhibetur, quum Sole intra horizontem demergente de orientis facie clarum planetae nascentis sidus emergit. Occultationes vero eorum fiunt, quum radio Solis consequente proprii luminis vibratum amittunt. Denique a partibus centum viginti matutinas stationes efficiunt, moxque in contrario in centum octoginta partibus exortus faciunt vespertinos; itemque in alio latere in centum viginti partibus vicinantes stationes faciunt vespertinas, quas etiam secundas dicunt, qui superiores primas esse dixerunt, consecutus autem radius intra duodecim partes eas opprimit et occultat. Sed cursus diversitates altitudinisque causas consistendi retrogradiendique atque incedendi omnibus supradictis importat radius Solis affulgens, qui eas percutiens aut in sublime tollit aut in profundum deprimit aut in latitudinem declinare aut retrogradare facit.

auctoritate destitutus nihil mutare ausus sum. De re vide Ptolemaeum (11, 1 sequ.).

quum ultra] Sic scripsi pro *enm ultra* ex codice Darmstattensi, neque aliter locum nostrum citat Harduinus (ad Plin. hist. n. 2, 12), unde etiam paulo inferius recepi *cas* pro inepta lectione *Eois*, quae apud Grotium exstabat.

matutinum ortum] Plinius: «Errantium autem tres, quas supra Solem diximus sitas, occultantur meantes cum eo. Exoriantur vero matutina; discedentes partibus nunquam amplius undenis; postea

radiatorum ejus contactu teguntur, et in triquetra a partibus centum viginti stationes matutinas faciunt, quae et primae vocantur; mox in adverso a partibus centum octoginta exortus vespertinos; iterumque in centum viginti ab alio latere appropinquantes stationes vespertinas, quas secundas vocant, donec aspectus in partibus duodenis occultet illas, qui vespertini occasus perhibentur.»

ἀρόνοχος] Sic corrigendum erat e superiori loco (§. 880); vulgo inepte χρόνικος, ubi jam accentus perperam positus vitium prodidit.

M A R T I A N I

MINEI FELICIS

C A P E L L A E,

AFRI CARTHAGINIENSIS,

DE

M U S I C A

LIBER IX.

Jam facibus lassos spectans marcentibus ignes
Instaurare jubet tunc hymenaea Venus.
Quis modus, inquit, erit? quonam sollertia fine
Impedient thalamos ludere gymnasia?
Diriguit comis blandisque assueta Voluptas,
Et noster pallens contrahit ora puer;
Ipsa etiam fulcris redimicula nectere sueta
Flora decens trina anxia cum Charite est.
Nec melicum recinens modulatur tibia carmen,

888

Redimicula] Commentator quidam vetus *redimicula* refert ad sequentem vocem *trina*, et interpretatur *trina redimicula* tria fila varii coloris, rubri, purpurei, hyacinthini. Sed fallitur, ut aliis innumeris in locis; quum referendum sit *trina* ad *Charite* pro tribus Charitibus; non ut idem commentator, qui Charitem unam deam facit. VULCAN.

trina] Vide superius (§. 1). Vonckius (in spec.

crit. p. 85) vitandi hiatus causa sic verba disponi jussit: »trina Flora decens«, sed longe praestat vulgata secundum structuram pariter et rhythmicam rationem, quum hiatus in caesura usitatissimus sit.

melicum] Gl. B »mellitum et dulce.« Lepidior quam verior glossa. Melicum carmen dixit hymenaeum, quod ille non simpliciter recitaretur, sed caneretur ad tibiam, ut et supra ex Hesychio vi-

Nec dulcis tentat psallere Melpomene;
 Omnia quae tenero moris fervere ludo
 In cumulum doctae vocis honore tacent,
 Nec Suada illecebris sponsalia pectora mulcet,
 Nec Stimula incenso allicit aculeo;
 Quin etiam interulos gaudens dissolvere nexus

dimus. Porro *reticens* habebat MS. A pro *recinens*, sed inepte. MEMOR. (in mus. script. ant. p. 340). — Non adeo inepta est lectio *reticens*, quam Grotius quoque ex aliis in margine notavit, quum id ipsum queratur Venus, quod tibia reticuerit nec carmen moduletur; tamen mutandae vulgatae causa nulla erat.

dulcis] In manuscripto libro est: »nec dulce tentat.« Quod non indignum puto Capella. Callus:

»Dulce rideat ad patrem« — —
 estque quod alii dicant *dulciter*. Horatius:

»Dulce ridentem Lalagen amabo
 Dulce loquentem.«

Sed *dulce quiescere* dicit Appulejus. BARTH. (in ad- vers. p. 1541). — At metrum non patitur, et *dulces Camoenas* dixit etiam Horatius (epist. 1, 19, 5).

tentat] *Temptat* semper uterque codex. Et in aliis, quos habeo, antiquis MSS. ita hoc verbum exaratum invenitur. MEMOR. — Monacensis (C) quoque codex *temptat* praebet, sed confer Marium Victorinum (p. 2466 Putsch.).

moris] Grotiana margo codicesque Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis (C) praebent *amoris*, errore facili et hoc inprimis in loco excusando, sed qui nihilominus nec metro conveniat nec sententiae; constructio enim haec est: »omnia, quae moris (scil. est) fervere tenero ludo, tacent.« Locutionis exempla quaere apud Boetticherum (in lexico Taciteo p. 211).

in cumulum] Restitui anteriorum editionum lectionem, quam Grotius in marginem rejecerat scripseratque *in cumulo*, sensu nullo; *in cumulum* est *insuper*, praeterea, simulque *ne quid desit*, ut *res omnibus partibus absolvatur*, ironica plerumque significatione, ut apud Ciceronem (de lege agr. 2, 23). Sensus igitur hic est: »omnia praeterea sollemnia nuptialia tacent prae reverentia artium, quae hucusque locutae erant.«

Suada] Juno, quae et pronuba. VULC. — Immo Veneris comes, ut apud Horatium (epist. 1, 6, 38). Eadem infra (§. 905) Graeco nomine *Pitho* appellatur, quam Plutarchus (in quaest. Rom. 2, p. 246) inter ipsos Romanorum deos nuptiales numerat.

sponsalia] Grotius *sponsalis*, altera lectione in marginem rejecta; sed huic codices etiam favent Reichenauensis, Darmstattensis, Monacensis, et Meibomianus uterque.

Stimula] Dea (Ovid. fast. 6, 503. Scholiast. ad Juvenal. 2, 3), ut Augustini (de civ. dei 4, 11 et 10) verbis utar, »quae ad agendum ultra modum *stimulat*.«

incenso] Codex uterque *incensa*, pro quo tamen melius videtur *incenso*; nisi abstrusior hic lateat expositio. MEMOR. — Darmstattensis etiam codex *incensa*, sed metro hoc magis etiam repugnat quam *incenso*. Alii, teste Grotio in margine, *intenso*. Optimum fortasse fuerit *incensos*, si libri addicerent.

gaudens] Hymen intelligo. VULC. — Sed femi-

Blandificaque libens stringere corda face
 Nictantes oculos reprimit stupefacta pavore,
 Nec perferre valet Gorgonos ora trucis.
 Si erudita placent certe sponsalia divis,
 Saltem docta ferat carmina Calliope;
 Nam simul oblectans vocis modulamine mentes
 Taedia dulcisonis auferet illa tonis;
 Quippe scruposis, fateor, lassata salebris
 Insuetis laedor moestificata modis.

nam requiri mox *stupefacta* ostendit, quare Pronubam vel Cinxiam intelligo, quae gaudent *interulos nexus*, id est vincula interularum sive interiorum tunicarum solvere.

pavore] Recepti lectionem sequentibus aptissimam ex margine Grotiana et codice Darmstattensi; vulgo legebatur *vapore*, ad quod Meibomius (p. 340): «Sic cod. B addita glossa: «servore artium», nimis acute! Codex A *vapores*, at litera s deleta; in margine erat *pavore*.» Codex Monacensis (C) *sopore*, quod multum habet quo se commendet; attamen *nictari* homines etiam prae *pavore* dici, insignis probat Plinii locus (11, 54) de oculis: «Plérisque vero naturale, ut *nictari* non cessent, quos *pavidiores* accepimus.»

Gorgonos] Gorgonis hoc est Palladis Gorgoneum caput in pectore gestantis. VULCAN. — Non *Gorgonis* sed *Gorgonos* libri omnes habent. Conferre superiorem licet locum (§. 572). *Trucem* autem appellat, ut Martialis (10, 19, 14) *tetricam*.

divis] Sic codex Darmstattensis; vulgo *divi*, quod glossa apud Meibomium ad *Mercurium* refert; sed praestat nostra lectio, qua se Venus ad totum deorum senatum convertere videtur.

tonis] Id est *cantibus*, qui in diversis *tonis* seu modis sunt facti. MEMOR.

quippe scruposis] E codicibus Reichenauensi et Meibomiano utroque correxi hunc versum, quem ita Grotius ediderat:

«*Quippe est scruposis fateor lassata puellis*», addita tamen nota marginali, qua vocem *est* in veteri codice non haberi testaretur, neque habetur in Monacensi (C) et Darmstattensi. Ad vocem *scruposis* glossae codicis B apud Meibomium adscribunt *salebrosus* et *difficilibus*, Papias autem explicat *spinosa* et *aspera*; vide etiam viros doctos ad Valerium Flaccum (2, 518; p. 214 Burm.). Pro *puellis* Oudendorpius (ad Appulejum T. I, p. 484) mera e conjectura rescripsit *duellis*, cui certe praestabit, quod nos e codicibus reposuimus. *Salebrae* sunt ipsae illae exiles et intricatae quaestiones grammaticae et geometricae cum invenusto et horrido verborum strepitu conjunctae, ut apud Martialem (11, 90, 2):

«*Carmina nulla probas, molli quae limite currunt,
 Sed quae per salebras altaeque saxa cadunt*»; unde et «*salebrosus* Santra» apud eundem (11, 2, 7), et «*salebrosa oratio*» apud Quintilianum (11, 2).

modis] Grotiana margo codicesque tam Meibomiani quam mei habent *moris*, recte tamen egit Meibomius vulgatam tuens, quae sensui unice convenit. Licet enim initio carminis de *mora* Venus

Pronuba sic volupe est haec seria carpere Juno,
 Nec cura astrigeri te stimulat thalami;
 Ast ego succubui, lepidisque assueta choreis
 Non valco tristes cernere Cecropidas.

889

Et cum dicto resupina paululum reclinisque pone consistentis sese permisit amplexibus Voluptatis. Cujus verbis assertionique ruricolae omnes cunctique fluctigenae, quam plures etiam astriluci assensere divi; praesertimque Lemnius Mulciber fabrilium tantum operum sollers maritus promtiore attestazione colaudat; tunc denique, quod decenter innixa, atque ipsa relabentem lassitudo decuerat, Mars eminus conspicatus tenero cum admirationis obtutu languidiore fractior voce laudavit, profundaque visus est traxisse suspiria, nec Bromius in favoris gratiam dispar fuit; quin etiam ipsum Atlantiadem tam flammatae cu-

Quaerita fuerit, nunc tamen horrido potius verborum strepitu insuetisque dicendi modis lassari se laedique significat, quum dulcia tantum carmina modosque lepidos et molles audire consuerit. *Lactor* autem legendum esse cum Grotio, non *lactor* cum anterioribus, vix verbo moneri oportebat.

sic volupe est] Locum turbatum esse apparet; vide ne legendum sit *si volupe est*, quanquam ne sic quidem commode procedet constructio, nisi infinitivum *carpere* Graeco more vel pro imperativo usurpari vel quod malim per attractionem positum esse statuas, ut apud Platonem (in Theage p. 129): *εἰ δὲ βούλεσθε τὸν Τιμάρχον ἀδελφὸν ἐρέσθαι*. Sensem autem hunc esse non dubium est: «Tu pronuba Juno carpe haec seria, si volupe est nec cura thalami te stimulat; at ego defatigata sum lepidisque assueta choreis seriarum illarum disciplinarum adspectum perferre amplius non possum.» *Carpere* enim idem est quod *frui*, ut *dulcia* (Pers. 5, 151), *gaudia* (Ovid. arte am. 3, 661), *oscula* (heroid. 11, 117) cct.

astrigeri] Reichenauensis quidem codex cum editis *astriferi* habet, Darmstattensis vero *astrigeri*, quod ideo praetuli, quia noster hac voce, non illa, saepe usus est: *astrigera sedes* (§. 808), *astrigeri dii* (§. 91), *astrigerum coelum* (§. 193 f. 802) cct.

consistentis] Vulgo *consistens*, sed praetuli auctoritatem codicis Darmstattensis et Leidensium quatuor antiquissimorum (Oudend. ad Appul. I, p. 86. 112. 476).

fabrilium] Id est sordidarum, illiberalium, quas Graeci *βαναυβικάς* appellant ingenuisque et liberalibus, quae hic proponuntur, opponunt. Confer Wowerum (de polymath. 3, p. 25).

lassitudo decuerat] Pariter supra (§. 704) dixerat: «*Lassa Venus pulchrior.*»

tenero] Hoc e codice Monacensi (C) recepi pro *tenerae* in editis, ut ad *obtutum* spectaret; nam adjectivum *languidior* ad *vocem* pertinet.

Atlantiadem] Corruptum in editis *Athlantidem* correxi e codicibus Monacensi (C), Darmstattensi et Reichenauensi. Cfr. superiores locos (§. 38. 726).

piditatis cura concussit, ut omittere vellet quae circa sponsalem coetum ornatio-
 niora disposuit. Tanti quippe visum nunquam Veneri displicere. Verum 890
 superum pater, licet insinuatione germanae ut properaret admonitus, tamen
 ne quid nuptialibus derogaret ornatibus, aut tantae eruditionis examen deliciosa
 festinatione convelleret, qui probandarum numerus superasset, nihil afferens
 festinationis exquirat. Cui Delius Medicinam suggerit Architectonicamque in 891
 praeparatis assistere; sed quoniam his mortalium rerum cura terrenorumque
 sollertia est, nec cum aethere quidquam habent superisque confine, non
 incongrue, quasi fastidio respuantur, in senatu coelico reticebunt, ab ipsa
 deinceps virgine explorandae discussius; una vero, quae potissima coeli
 siderumque dilectio est, examinis hujus tam favore quam voluptate disquiratur,
 tuisque conspectibus non poterit sine scelere viduari. Sed illud prae cunctis 892
 intimatum velim, quod dotis offerendae cumulandaeque reciproco alias advexit
 virginis mater puellas, quas opulentis collocatas muneribus examine isto ex-
 plorare constituit. Hae igitur nec dispaes numero nec disgregae venustate,
 eruditionis etiam dignitate paucis adstantium conferendae, in penetralibus
 quoque virginis secretisque sanctioribus alumndatae, quove odio quibusque

coetum] Codex Monacensis (C) *curam*; sed *coetum sponsalem* intelligo turbam disciplinarum dotialium, quas sponsae destinaverat.

Architectonicamque] Glossa B: *principatum aedificiorum.* Ecce Graecam glossatoris eruditionem! MEIBOM.

quasi fastidio] Reduxi lectionem a Grotio in marginem rejectam, adstipulante codice Monacensi (C); vulgo *ac si*, sed Meibomii quoque uterque codex *ac* omittit.

dilectio] Vulgo *dilectior*, sed recepi quod jam Grotius ex codice suo recipiendum quaeserat, ne adjectivo *potissima* substantivum suum deesset.

reciproco] Magnus ille Cujacius in paratitulis ad tit. de jure dotium: *Dos est pensatio onerum ma-*

trimonii, qua ratione Martianus Capella non male dotis offerendae cumulandaeque reciproco dixit, et alio loco: *utrum repensatrix data.* Locus alter quem inquit incomparabilis jurisconsultus aliquanto infra est. GROTIUS.

collocatas] Alii teste Grotio in margine *collocatura*, sed mutandi causa nulla est.

nec dispaes] Sic codex Monacensis (C), neque refragatur Darmstattensis, qui exhibet *non*; sed vulgo prorsus inepte *modo*.

disgregae] Dissimiles. VULCAN.

sanctioribus] E codice Reichenauensi hoc recepi, quum vulgo *sanctionibus* legeretur minus commode. De vocabulo quod sequitur *alumndatae* vide Oudendorpium (ad Appul. 6, p. 425 et 9, p. 662).

deliciis ac prorsus enervi mollitudine sideralis curiae transeantur, Jovialis
 893 vigoris majestate peroensae? Hic Tritonida: atquin, ait, virgines quas Phronesis
 educavit superum incessabiliter pectorum arcana tenuerunt, nec quisquam fuit
 vestrum, qui non illis voluntatis abditae interpretamenta commiserit; denique
 ex his quam plures antistitium professae divum, ac ni per illas nefas in terris
 sanctis libare numinibus, certe litare penitus abnegatum. Verum transactae
 virgines eruditionis castae praestitere miracula, hac familiaritatis vestrae
 894 praeserunt documenta; nam inter divina humanaque dissidia solae semper
 dum Delius Pallasque dissererent, earum disquisita vocabula; tunc Phoebus:
 Genethliace, inquit, prior adstabit, quae rationis aetherae conscia pensa La-
 chesis adoperte atque instantium seculorum gerenda denunciat; deinde Sym-

Tritonida] Sic alibi saepe pro *Tritonis*, et vero MS. *Tritonia* plerumque *Tritonida*, ea nimirum forma, qua *lampas lampada*, *hebdomas hebdomada*, *Itonis Itonida* apud Festum, *Ptolemais Ptolemaida*, *Persis Persida*, *Chalcis Chalcida* ipsi Capellae, *absis absida* Isidoro et Augustino ad May. ubi vulgo *absidiae* legitur: *herois heroida* Fulgentio dicitur. Gnor. — Vide superius (ad §. 51).

antistitium] Vulgo *antistitiam*, quod ex ipso nostro correxi (§. 134).

ac ni per illas] Adde ex MS. *nefas*; alludit autem hic in differentia vocum *litare* et *libare*. Est enim *libare* generaliter sacrificare, vel specialiter veniam sacrificiis petere, *litare* vota impetrare, quo pertinet similis ille Plauti ius:

«Si hercle isthuc unquam factum est, tum me
 Jupiter

Faciat ut semper sacrificem neque unquam litem.
 Gnor. — Inserni vocem *nefas*, quam colices etiam Monacensis (C), Darmstattensis, et Reichenauensis habent. Sensus est, per illas tantum fas esse libare, certe litari nisi per eas omnino non posse. *Litare*

est quod Graece *καλλιστεῖν*, vide Taylorum (ad Lysiam p. 62 Reisk.).

colloquia] Huc pertinet quod Plato ait (in politico p. 290 Steph.): εἰδὶ δὲ οἱ περὶ μαντικὴν ἔχοντες τινος ἐπιβτήμης διακόνου μόριον, ἐρμηνευταὶ γὰρ ποῦ νομίζονται παρὰ θεῶν ἀνθρώποις: et alio loco (in convivio p. 188): καὶ ἐστὶν αὖ ἡ μαντικὴ φιλλίας θεῶν καὶ ἀνθρώπων δημιουργὸς κ. τ. λ.

Genethliace prior] In editis erat *promior*, sed ad marginem positum *prior* astabat, unde recepi quod codicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensi (C) firmabatur. De Genethliace vide superiorum notam (ad §. 228) et palaeographiam meam criticam (T. IV, §. 303).

adoperte] Fortasse *adoperta*. Ceterum confer Ciceronem (de divin. 1, 1): «diurna observatione siderum scientiam putantur effecisse, ut praedici posset, quid cuique eventurum, et quo quisque fato natus esset»; et Vitruvium (9, 4): «quod propria est eorum genethliologiae ratio, uti possint antefacta et futura ex ratiocinationibus astrorum explicare.»

bolice, quae varietatibus ominatis ventura componens auspiciorum proventus pensat viribus futurorum. Oeonistice tertia est, per quam tripus illa ventura denunciat, atque omnis emittit nostra cortina; denique in argumentum praescientiae mihi corvus alludit, cygnus etiam sociatur, ut diei noctisque proventus nos avibus praesentire concolor temporum pluma testetur; ipsaque tripus trini cursus praesagia pollicetur, hoc est exstantis, instantis, et rapti. Demum 895 trigarium supplicantis semper germanitatis adveniat, quod nostra vulgo suffragia pollicendo incertos mortalium sensus primum in spem opis superae proritavit,

Symbolice] Haec est quae ἐκ συμβόλων futura auguratur, quam jam Xenophon inter quatuor antiquissima μαντικῆς genera refert (mem. Soer. 1, 1, 5): ὁ δ' οὐδὲν καινότερον εἰσέφερε τῶν ἄλλων, ὅσοι μαντικὴν νομίζοντες οἰωνοῖς τε χρώνται καὶ φήμαις καὶ συμβόλοις καὶ θυσίαις: adde Aeschylum (in Prometh. v. 485 sequ.).

Κἄκρυνα πρῶτος ἐξ ὄνειράτων ἃ χρῆ.

Ἵπαρ γενέσθαι, κληθόνας τε δυσκρίτους Ἐγνώριδ' αὐτοῖς, ἐνοδίους τε συμβόλους,

Γαμφωνόχων τε πτήδιον οἰωνῶν κ. τ. λ.

quanquam eadem etiam communi ὄρνιθων sive οἰωνῶν nomine comprehensa esse testatur Aristophanes (in avibus 719):

Φῆμη γ' ὅμιν ὄρνις ἐστὶ, παρμόν τ' ὄρνιθα καλεῖτε,

Ἐμβολον ὄρνιν, φωνήν ὄρνιν κ. τ. λ.

Erant autem quae Latini ostenta, portenta, monstra, prodigia dicebant (Cicero de divin. 1, 42), quae qui curabant, τερατοβόποι appellabantur.

Oeonistice] Haec est quae ex alitum volatu praesagia capit, quam velut οἰωνοῖδτικὴν dictam Plato vult (in Phaedr. p. 244 Steph.). Plura dabit Spanhemius (ad Callim. lavacr. Pall. 124 sequ.) et Eschenbachius (de auguriis veterum in diss. acad. p. 556 sequ.).

cortina] Eodem nunc quo tripus significatu

usurpatur, licet proprie pars tantum ipsius sit, quae Graecis ἡχείον nuncupabatur; vide Müllerum (de tripode Delphico p. 16 sequ.). Sed ita saepe veteres per synecdochen, ut Virgilius (Aen. 3, 92):

•Liminaque laurusque dei totusque moveri

Mons circum et mugire adytis cortina reclusis.

Inepte Varro (L. L. 6, 3; p. 91) a corde dietam vult, quod inde sortes primae existimatae!

corvus] Quem Apollini sacrum supra jam vidimus (§. 455); adde Aelianum (hist. anim. 1, 48), Plutarchum (de Isid. et Osir. p. 379), et Porphyrium (de abstin. 3, 5; p. 226).

cygnus] Cygnos augurales alites itidem supra cognovimus (§. 26). Plura dabit J. H. Vossius (mythol. Briefe T. II, p. 108 sequ.).

concolor temporum] Cygnus diei, corvus noctis. VULG. — Simili lusu Appulejus (in florid. p. 110 Oudend.): •utrumque colorem Apollo suis alitibus condonavit; candidum colori, nigrum corvo; et Eustathius (ad Iliad. d. 101; p. 449): ὁ κόκκος ἱεροῦται Ἀπόλλωνι ὡς ἡλίῳ διὰ τὴν λευκότητα, καὶ ὁ κόραξ διὰ τὴν νοκτερινὴν μελανίαν: quo utitur Cuperus (Harpocr. p. 71).

trini cursus] Vide superius (ad §. 753).

trigarium] Quam septem numero disciplinas sacerdotales Martianas in medium producat (§. 892) totidemque Cicero (de divin. 1, 52) enumeret di-

praesidiique indigam in cultum fecit procedere nationem. Hanc igitur sive trigeminam feminam sive tres in unius nominis vocabulum conspirantes quis in coelum venientes inexaminatas attentet explodere, quum per eas in terras
 896 nos certum sit demeare? Post has vero adstabit decens illa sidereis fulguransque luminibus, quae epistolaris tua et dicta est et probata. Huic semper pater tuas assereris credidisse manubias ac trisulcae lucis commisisse fulgorem, quae vias, vestigia, adventum, exitusque ignivagae denunciationis agnoscit. Huic igitur feminae colloquium denegamus, per quam edictorum tuorum admonitus mortalibus innotescunt? Cur igitur pater optime remoraris et intromittere eas
 897 alacer et probare? Postquam haec Latoius dixit, Jupiter Harmonien venire, quam suggestum est Mercurialium solam superesse, praecepit, tuncque alias in ordinem continuari. Hic Luna jam gemina emensi diei portione commonita: ingressuram, inquit, mox feminam possum explorare vobiscum; ceterum propinquante vespera confiniisque noctis consequentibus tempora impartire non possum; quippe Plaustrum mihi Taurusque ac mundanae discursionis itiner subeundum, nec ceterarum me auscultare commentis stelligeri raptus

vinationis genera: «in extis, in avibus, in fulguribus, in ostentis, in stellis, in somniantium visis, in furentium vocibus», facilis conjectura esset, quum Gentiliace ad stellas, Symbolice ad ostenta, Oeonistice ad aves spectet, fulgurum autem interpretatio mox sequatur, reliqua tria hoc trigario comprehendere; sed quam ipso Cicerone auctore (1, 6) ea divinatio, quae per somnia et vaticinia fiat, non artis sit sed naturae, minus haruspicinae genera tria intelligenda erunt, quae jam Aeschylus (l. l. 493 sequ.) distinxit:

Σπλάγχων τε λειότητα καὶ χροῖαν τίνα
 ἔχοντ' ἂν εἴη δαίμοσι πρὸς ἠδονήν,
 Χολῆς λοβοῦ τε ποικίλην εὐμορφίαν·
 Κνίσθη τε κῶλα θυγαλυπτά καὶ μακρὰν
 Ὀβφὸν πυρώδας δυδτέκμαρτον εἰς τέχνην
 Ὡδῶδα θνητοῦς· καὶ φλογωπὰ σήματα
 Ἐξωμμάτωδα πρὸς θέν ὄντ' ἐπάργεμα: